
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021800043

43

Nº 35, sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CENTRO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto a concessão da repactuação sobre o
valor de contratação dos serviços de apoio administrativo, através de postos de cozinheiro
44 horas semanais, para o colégio pedro ii campus centro, conforme autorização contida
processo administrativo nº 23774.000419/2021-49, com fundamento nos arts. 53 a 60 da
instrução normativa seges/mp nº 5, de 26 de maio de 2017, bem como na cláusula sétima
do termo de contrato n°
05/2021 e na convenção coletiva de trabalho (cct) nº rj000713/2021, registrada no sistema
mediador do ministério da economia em 30/03/2021, com vigência a partir de
01/03/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).'

CAMPUS ENGENHO NOVO I
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 155635 - C.ENGENHO NOVO I

Nº Processo: 23782.000204/2021-29.
Pregão Nº 17/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS ENGENHO NOVO I.
Contratado: 42.407.445/0001-30 - CONSTRUIR FACILITIES ARQUITETURA E SERVICOS EIRELI.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de carregadores
para carga e descarga de produtos, materiais e objetos diversos, que deverão ser prestados
por profissionais capacitados para atuarem nessas atividades no colégio pedro ii - campus
engenho novo i.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/02/2022 a 18/02/2023. Valor
Total: R$ 7.056,00. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 5/2022

EDITAL Nº 6/2021- DIRGE-CSM/IFAC, de 28 de Outubro de 2021 Processo Seletivo
Simplificado Para Contratação de Professor Substituto Campus Sena Madureira.

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, nomeado pela Portaria IFAC nº 904 de 09 de agosto de 2021,
publicado no DOU, nº 150, seção 2, página 24, de 10 de agosto de 2021, e considerando
o processo 23840.004831/2021-05 resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -
COGEP do Campus Sena Madureira, localizado na Rua Francisca Sousa da Silva, 318, bairro

Getúlio Nunes Sampaio, Sena Madureira-AC, CEP: 69.940-000, ou na Coordenação de
Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas do IFAC,
situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301, Bosque, Rio Branco-AC, para desfecho da
contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga Horária Candidato Classificação Unidade

. Agronomia 40 horas Fábio Júnior Araújo
Silva

3º Campus Sena
Madureira

JEFERSON VIANA ALVES DINIZ
Reitor

Substituto

AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, considerando a delegação de
competência conferida pela Portaria nº 361, de 24 de março de 2020, publicada no DOU
nº 59, seção 1, página 83, de 26/03/2020 e tendo em vista as informações que constam no
Processo n° 23244.016278/2018- 79, referente apuração de responsabilidade por
inexecução parcial do Contrato nº 54/2018 (RDC ELETRÔNICO Nº 07/2018) e conforme
Portaria nº 13, de 16 de fevereiro de 2022, resolve,: Aplicar à empresa CONCRETA
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 02.402.615/0001-
70, com sede à Rua Tenente Aderbal Brasil, n° 154, Conjunto Manoel Julião, cidade Rio
Branco/AC - CEP. 69.918-430, a sanção a seguir especificada, em razão de falha contratual
na execução do Contrato nº 54/2018, que tem como objeto aexecução da obra de
construção do refeitório, cozinha e área de convivência do Campus Tarauacá, deste
Instituto Federal do Acre - IFAC, Sanção pecuniária: Multa no patamar de 20% (vinte por
cento) do valor do contrato, equivalente, de acordo com a Administração, ao montante de
R$ 243.451,15 (duzentos e quarenta e três mil quatrocentos e cinquenta e um reais e
quinze centavos), com fulcro no art. 86 e 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93, e no item
13.6.2.2., da Cláusula Décima Terceira, do Contrato/IFAC nº 54/2018; Sanção restritiva de
direitos: Impedimento de licitar e contratar com a União e o consequente
descredenciamento do SICAF, pelo período de 12 (doze) meses, com fulcro no art. 47, da
Lei n° 12.462/2011 caput e inciso VII. Fica facultada à contratada, no prazo de 05 (cinco)
dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de Penalidade, para, querendo, interpor
recurso administrativo na forma do art. 109, inciso I e alínea "f", da Lei n° 8.666/93.

JOSÉ CLAUDEMIR ALENCAR DO NASCIMENTO
Pró-reitor de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 16/IFAL, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeado pelo Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no
DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com base no §1°, inciso X do Artigo 2°
da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA para manifestar
interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no prazo máximo de
03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de ser
considerado desistente, tendo em vista o item 12.6 do correspondente ao
Edital de abertura nº 103/2021, publicado no DOU de 18/10/2021, e Edital de
Homologação de 01/12/2021, publicado no DOU de 03/12/2021, o candidato
aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE
LOT AÇ ÃO

PRAZO DE
CO N T R AT O

. ELLIS REGINA
ALBUQUERQUE

DE SOUZA

A R T ES V I ÇO S A 1 ANO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
Reitor

CAMPUS MARECHAL DEODORO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158380 - IFAL/CAMPUS MARECHAL

D EO D O R O

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23041.052043/2019-16.
Pregão. Nº 11/2019. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS MARECHAL DEO D O R O.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, nas mesmas
condições contratuais, inclusive de valor.. Vigência: 21/02/2022 a 21/02/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 103.437,15. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158383 - IFAL/CAMPUS P.INDIO

Nº Processo: 23041.044005/2021-04.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PALMEIRA DOS IN D. .
Contratado: 23.170.931/0001-33 - MURANO CONSTRUCOES LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado
nas condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/03/2022 a 01/03/2023. Valor
Total: R$ 402.910,62. Data de Assinatura: 16/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).

CAMPUS PENEDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 152800 - IFAL/CAMPUS PENEDO

Nº Processo: 23041.044056/2021-28.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS PENEDO.
Contratado: 06.301.497/0001-64 - M. G. C. AR CONDICIONADO E CLIMATIZACAO EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços continuados de manutenção de ar-condicionado para o
Campus Penedo do Instituto Federal de Alagoas.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/02/2022 a 14/02/2023. Valor
Total: R$ 53.200,00. Data de Assinatura: 14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23443018810202061. , publicada no D.O.U de 11/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviço de limpeza, asseio e conservação conforme condições estabelecido
em termo de referência Novo Edital: 18/02/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro MANAUS - AMEntrega das Propostas: a partir de
18/02/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/03/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIVALDO DA CRUZ SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/02/2022) 158142-26403-2022NE800013

CAMPUS MAUÉS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2022 - UASG 158563

Nº Processo: 23387.132/2021-82. Objeto: O presente tem como finalidade o
Registro de Preços para aquisição de material de copa e cozinha incluindo
eletrodomésticos para atender as demandas dos 511(quinhentos e onze) discentes
matriculados e futuros discentes a serem matriculados no IFAM - Campus Maués.. Total de
Itens Licitados: 80. Edital: 18/02/2022 das 08h00 às 11h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Estrada Dos Moraes S/n, Senador Jose Esteves - Maués/AM ou
https://www.gov.br/compras/edital/158563-5-00002-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 18/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergências entre a
descrição do objeto constante no edital e a descrição do objeto constante no SITE
COMPRASNET, "SIASG", prevalecerá, sempre, a descrição deste edital. .

RAFAELA BATISTA SOLIMOES
Pregoeira

(SIASGnet - 17/02/2022) 158563-26403-2022NE000002

CAMPUS ITACOATIARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 155389 - CAMPUS ITACOATIARA

Nº Processo: 23744.000172/2021-18.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS ITACOATIARA.
Contratado: 09.406.386/0001-00 - TAWRUS SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Objeto é a contratação de serviços continuados de vigilância armada, com disponibilização
de mão de obra em regime de dedicação exclusiva...
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/02/2022 a 24/02/2023. Valor
Total: R$ 488.724,96. Data de Assinatura: 14/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Décimo termo de apostilamento ao contrato - repactuação 2022 - demais funções.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Quarto termo de apostilamento ao contrato - repactuação 2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2022).'


